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Úvod

Významnou součástí veřejné správy v České republice je územní samospráva, která

je v souladu s Ústavou tvořena základními územními samosprávnými celky (obcemi)

a vyššími územními samosprávnými celky (kraji).

Územní samosprávné celky jsou veřejnoprávní korporace, které mohou mít vlastní

majetek a hospodaří podle vlastního rozpočtu. Právě z tohoto specifického postavení

územních samosprávných celků jako subjektů veřejného práva vyplývají určité zvláštní

povinnosti, které musí být při hospodaření a nakládání s jejich majetkem dodržovány.

Územní samosprávné celky je možné považovat za vlastníky se zvláštním posláním, které

spočívá především v plnění veřejných úkolů a potřeb. Jedná se zejména o péči

o všestranný rozvoj území, potřeby občanů a neopominutelný veřejný zájem.

Hospodaření a nakládání s majetkem představuje jednu z nejtypičtějších činností,

kterou územní samosprávné celky ve své samostatné působnosti vykonávají. Obecně je

možné konstatovat, že způsob, jakým územní samosprávné celky se svým majetkem

nakládají, se bezprostředně dotýká téměř každého z nás. Prakticky každý obyvatel České

republiky je totiž zároveň také občanem jedné z 6254 obcí1 a jednoho ze 14 krajů2.

Tato rigorózní práce na téma „Právní úprava nakládání s komunálním majetkem“

navazuje na moji diplomovou práci s názvem „Veřejnoprávní aspekty nakládání

s komunálním majetkem“3. Nosné téma nakládání s komunálním majetkem, které je

oběma závěrečným pracím společné, je podle mého názoru tématem nejen stále

aktuálním, ale rovněž tématem s výrazným praktickým přesahem. Dovoluji si tvrdit, že

problematika hospodaření a nakládání s komunálním majetkem zajímá prakticky každého

(a nejen) občana obce (kraje). Není pochyb o tom, že se jedná o problematiku, jejíž dobrá

znalost by měla být předpokladem jak odpovědného výkonu funkce všech volených

1 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD [on-line]. Vývoj počtu obcí v České republice podle krajů. Dostupné z:

<https://www.czso.cz/csu/czso/maly-lexikon-obci-ceske-republiky-2016>.
2 Srov. článek 1 ústavního zákona č. 347/1997 Sb. o vytvoření vyšších územních samosprávných celků

a o změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších

předpisů.
3 CHMELÍK, Václav. Veřejnoprávní aspekty nakládání s komunálním majetkem. Praha, 2015. 73 s.

Diplomová práce. Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra správního práva a správní vědy. Vedoucí

práce Martin Kopecký.
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zástupců územních samosprávných celků, tak každého angažovaného občana, jemuž není

lhostejné, v jakém prostředí žije a komu vyjádřil v komunálních volbách svoji důvěru.

Ačkoliv rigorózní práce navazuje a podrobněji rozpracovává téma práce diplomové,

není vzhledem k obsáhlému rozsahu tohoto tématu jejím cílem pojmout hospodaření

a nakládání s komunálním majetkem ve zcela plném rozpětí. Cílem je naopak podrobně

se zaměřit na stěžejní aspekty nakládání s komunálním majetkem a poukázat na problémy

současné právní úpravy.

Základní právní úpravou, ze které rigorózní práce obsahově vychází, je zákon

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a zákon

č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů. Zvláštní

a v mnoha ohledech podobnou, ale i specifickou právní úpravou, kterou se řídí hlavní

město Praha4, se rigorózní práce nezabývá. V rámci uvedené zákonné úpravy je věnována

zvláštní pozornost změnám, které přinesla nedávná tzv. „majetková“ novela těchto

zákonů.5 Vedle platné právní úpravy je kladen důraz též na odbornou literaturu.

Z důvodu mnohdy nejednoznačné zákonné úpravy je neopominutelným zdrojem rovněž

aktuální a stále se vyvíjející judikatura. V průběhu celé práce se pokusím právní úpravu

nakládání s komunálním majetkem hodnotit a k dané tématice zaujímat vlastní názor.

Na základě vlastní praktické zkušenosti z působení v právní poradně Svazu měst a obcí

a advokátní kanceláře zaměřené na právo územních samosprávných celků se rovněž

pokusím poukazovat na rozličné praktické problémy, se kterými se územní samosprávné

celky mohou při nakládání s komunálním majetkem v praxi setkat.

Vzhledem k názvu rigorózní práce považuji za vhodné ozřejmit termín komunální,

resp. komunální právo. Komunální právo je možné vnímat v zásadě dvojím způsobem –

komunální právo jako právo obecní (tzn. právo týkající se pouze obcí), nebo komunální

právo jako právo územních samosprávných celků (tzn. právo týkající se jak obcí, tak

4 Srov. zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů.
5 Srov. od 1. 7. 2016 účinný zákon č. 106/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní

zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění

pozdějších předpisů, zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, a zákon

č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon).
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krajů).6 Pro účely této práce je termín komunální používán ve smyslu druhém,

komunálním majetkem je tedy majetek územních samosprávných celků (obcí a krajů).

Rigorózní práce je rozčleněna celkem do pěti základních částí. V první části je

věnována pozornost ústavnímu a zákonnému vymezení územních samosprávných celků

především jako subjektů vlastnického práva. Druhá část se zabývá specifickými

povinnostmi, které územní samosprávné celky musejí při hospodaření

s komunálním majetkem dodržovat. Jedná se např. o povinnost nakládat s majetkem

účelně a hospodárně nebo povinnost při úplatném převodu majetku zdůvodnit odchylku

od ceny obvyklé. Závěr druhé části patří kontrole dodržování těchto povinností.

Navazující třetí a nejrozsáhlejší část se jako stěžejní část rigorózní práce podrobně

zaměřuje na kompletní postup, který je za účelem vzniku platného majetkoprávního

jednání nezbytné dodržet. Podrobně je popsána a zanalyzována zejména problematika

záměru, vybírání nabídek nebo náležitostí rozhodnutí o dispozicích s komunálním

majetkem včetně rozdělení pravomocí mezi jednotlivé orgány územních samosprávných

celků. Čtvrtá část se vztahuje k vybraným zvláštním okolnostem a příkladům nakládání

s komunálním majetkem. Pozornost je zaměřena na institut (místního) referenda nebo

na novou povinnost zveřejňovat uzavřené smlouvy v registru smluv. Praktické nakládání

s komunálním majetkem je zastoupeno tématem účasti územního samosprávného celku

v dražbě nebo problematikou poskytování darů a dotací. S problematikou hospodaření

a nakládání s komunálním majetkem úzce souvisí rovněž otázka odpovědnosti. Pátá část

je v rámci tohoto jinak rozsáhlého tématu zaměřena na základní aspekty právní

odpovědnost členů zastupitelstev. V závěru je provedeno celkové shrnutí tématu

rigorózní práce včetně zhodnocení a úvah ohledně možných změn právní úpravy, která

se k nakládání s komunálním majetkem vztahuje.

6 Srov. KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva. Vyd. 1.

Praha : Wolters Kluwer Česká republika, 2010, s. 42.
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1. Územní samosprávné celky a jejich majetek

1.1. Právní postavení územních samosprávných celků

Cílem této rigorózní práce je objasnění a zanalyzování právní úpravy nakládání

s komunálním majetkem, a to zejména z pohledu jejích veřejnoprávních aspektů.

Prvotním a základním východiskem pro téma celé práce je stručné zmínění základní

ústavní a zákonné úpravy územních samosprávných celků.

Samospráva obecně je nástrojem decentralizace veřejné správy a lze ji

charakterizovat jako „ústavou a zákony stanovený okruh úkolů veřejné správy, jejichž

vykonávání vlastním jménem je svěřeno samosprávné korporaci odlišné od státu. Nositel

samosprávy není při její výkonu podřízen orgánům státu, státu přísluší pouze právní

dozor nad jednáním samosprávných korporací“.7


[…]


Dále např. v případě ceny obvyklé bylo upřesněno, že zdůvodnění odchylky je nezbytné

pouze v případě ceny, která je nižší než cena obvyklá. Pokud v takovém případě odchylka

od ceny obvyklé zdůvodněna není, je právní jednání výslovně ze zákona absolutně

neplatné.

Navzdory postupnému zpřesňování zákonných povinností a judikaturnímu vývoji se

domnívám, že regulace komunálního majetku je natolik významnou a důležitou oblastí,

která by měla být komplexně upravena zvláštním zákonem tak, jako je tomu v případě

majetku státu a zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování

v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů. I přes dílčí novely se současná právní

úprava stále vyznačuje množstvím nejasných ustanovení, jejichž výklad činí v praxi

nemalé obtíže. Ačkoliv lze zejména poslední novelu hodnotit kladně, nelze pominout, že
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jak v případě stávajícího zákona o obcích, tak zákona o krajích byly od jejich účinnosti

nastalé v roce 2000 provedeny desítky novel, což rozhodně právní jistotě, která by v této

důležité právní oblasti byla velice žádoucí, nepřispívá.
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Resumé

Hospodaření a nakládání s komunálním majetkem představuje ekonomický základ

územní samosprávy. Právo majetek vlastnit a s tímto majetkem hospodařit a nakládat

představuje vůbec jedno z nejdůležitějších oprávnění, které je územním samosprávným

celkům svěřeno. Nakládání s komunálním majetkem je speciálně regulováno. Podstatou

této regulace je povinnost dodržovat zvláštní povinnosti, které spočívají jednak

v požadavku na hodnocení majetkových dispozic z hlediska jejich kladného přínosu pro

územní samosprávný celek a jednak v dodržování zvláštních procedurálních postupů,

které platným právním dispozicím s komunálním majetkem musí předcházet. Cílem

rigorózní práce na téma „Právní úprava nakládání s komunálním majetkem“ bylo

podrobně se zaměřit na stěžejní aspekty nakládání s komunálním majetkem a poukázat

na problémy současné právní úpravy.

Rigorózní práce je rozčleněna celkem do pěti základních částí. V první části je

věnována pozornost ústavnímu a zákonnému vymezení územních samosprávných celků

především jako subjektů vlastnického práva. Druhá část se zabývá specifickými

povinnostmi, které územní samosprávné celky musejí při hospodaření s komunálním

majetkem dodržovat. Jedná se např. o povinnost nakládat s majetkem účelně

a hospodárně nebo povinnost při úplatném převodu majetku zdůvodnit odchylku od ceny

obvyklé. Závěr druhé části patří kontrole dodržování těchto povinností. Navazující třetí

a nejrozsáhlejší část se jako stěžejní část rigorózní práce podrobně zaměřuje na kompletní

postup, který je za účelem vzniku platného majetkoprávního jednání nezbytné dodržet.

Podrobně je popsána a zanalyzována zejména problematika záměru, vybírání nabídek

nebo náležitostí rozhodnutí o dispozicích s komunálním majetkem včetně rozdělení

pravomocí mezi jednotlivé orgány územních samosprávných celků. Čtvrtá část se

vztahuje k vybraným zvláštním okolnostem a příkladům nakládání s komunálním

majetkem. Pozornost je zaměřena na institut referenda nebo na povinnost zveřejňovat

uzavřené smlouvy v registru smluv. Praktické nakládání s komunálním majetkem je

zastoupeno tématem účasti územního samosprávného celku v dražbě nebo problematikou

poskytování darů a dotací. S problematikou hospodaření a nakládání s komunálním

majetkem úzce souvisí rovněž otázka odpovědnosti. Pátá část je v rámci tohoto jinak

rozsáhlého tématu zaměřena na základní aspekty právní odpovědnost členů

zastupitelstev.
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V závěru je provedeno celkové shrnutí tématu rigorózní práce včetně zhodnocení

a úvah ohledně možných změn právní úpravy, která se k nakládání s komunálním

majetkem vztahuje.
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Abstract

Managing municipal property is considered economic basis for communal self-

government. The right to own and manage property poses one of the most important

authorities given to self-governing units. Managing municipal property is regulated

in a specific way. The basis of this regulation is an obligation to keep special duties. They

rest – firstly – in the requirement of evaluating property dispositions from the point of

view of their positive impact on municipality, and – secondly – in keeping specific

procedures which must precede the valid legal dispositions. The aim of this rigorous

thesis on “Legal regulation of municipal property management” was to focus in detail on

the key aspects of dealing with municipal property and point out the problems in current

legislation.

The thesis is divided into five basic parts. The first part focuses on constitutional and

legal limitation of self-governing units viewed as the legal owners. The second part is

devoted to specific duties which self-governing units have to keep when managing

property, such as managing property in purposeful and economical way, or duty

to explain why the price paid differs from the usual price at a paid transfer. The final

section of the second part takes into account the supervision of keeping these duties.

The following third part is the most complex and, as the key element of the thesis, it

focuses in detail on the complete procedure which is necessary to keep to constitute

a valid property dealing. Special attention is paid to the problem of the intention, selecting

offers or requirements of the decisions about dispositions with municipal property,

including allocation of authorities among self-governing units ‘bodies. The fourth part

deals with specific consequences and examples of municipal property management.

The author also focuses on referendum and the obligation to publicize contracts

in the register of contracts. Practical aspects of dealing with municipal property are

demonstrated in the section considering the self-governing units’ participation in public

auctions, problems of providing donations and subsidies. A question of responsibility is

another issue closely connected with the problem of managing municipal property.

The fifth part of this uncommonly wide topic takes interest in the basic aspects of legal

liability of the members of municipal councils. In the concluding the author summarizes

the topic of the thesis, including evaluation and ideas on possible changes in legislation

connected with municipal property management.
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