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Rigorózní práce o rozsahu cca 134 stran textu (bez titulních stran, obsahu, resumé a

seznamu literatury) je zaměřena na rozbor problematiky právní úpravy nakládání s majetkem

územních samosprávných celků, a to z různých pohledů právní regulace. Autor touto prací

navázal na svou diplomovou práci s názvem „Veřejnoprávní aspekty nakládání s komunálním

majetkem“, kterou úspěšně obhájil na Právnické fakultě UK v roce 2015. Rigorózní práce jde

do větší šířky a hloubky tématu, u autora se projevila větší zkušenost s psaním kvalifikačních

prací. Rigorózní práce reaguje rovněž na změny v právní úpravě, zejména zákon č. 106/2016

Sb., ke kterým od obhajoby diplomové práce došlo.

Práce je čtivá, aktuální, autor vycházel z dostupné literatury, judikatury a poznatků

z praxe a vyslovil i více vlastních názorů.

Práce je rozčleněna do pěti základních částí.

V první části se autor věnoval v nezbytném rozsahu ústavnímu a zákonnému vymezení

územních samosprávných celků v podmínkách ČR, zejména coby subjektů vlastnického

práva.

Druhá část, nazvaná „Hospodaření s komunálním majetkem“, rozebírá základní

veřejnoprávní povinnosti a omezení při hospodaření územních samosprávných celků a stručně

vymezuje formy kontroly takového hospodaření.

Nejrozsáhlejší, třetí část, nazvaná „Nakládání s komunálním majetkem“, se věnuje mj.

povaze a pravidlům zveřejňování záměru o dispozici s majetkem, předložení a výběru

nabídek, rozhodování o majetkoprávní dispozici a její realizaci, možná podrobnější mohl být

text o možnostech soudní ochrany ve věcech majetkoprávních dispozic (není zcela přesný

název části 3.6. „Možnosti soudní ochrany proti rozhodnutí o majetkoprávní dispozici“, když

nepůjde vždy o brojení proti „rozhodnutí“ příslušného orgánu územního celku). Výraz, že

postup podle § 42 zákona o státním zastupitelství je „možností pro zneplatnění uzavřené

smlouvy“, považuji za nepřesný (ke str. 97).

Čtvrtá část se týká vybraných zvláštních situací ovlivňujících nakládání s majetkem,

jako rozhodnutí v místním referendu, zveřejňování smluv v registru smluv, účast v dražbě

nebo ve veřejné soutěži o nejvhodnější nabídku, poskytování darů a dotací. Vytknout snad

lze, že nejasný význam textu na str. 104 o tom, že by Ministerstvo vnitra mohlo realizovat

dozorovou působnost i z hlediska souladu úkonů obce s platným a závazným rozhodnutím

přijatým v místním referendu. Takový názor by vyžadoval bližší a podrobnější argumentaci,

když např. rozpor obecně závazné vyhlášky se zákonem a rozpor obecně závazné vyhlášky

s rozhodnutím přijatým v místním referendu jsou různé situace.

Poslední část se pak věnuje civilní, trestněprávní a další odpovědnosti členů

zastupitelstva v souvislosti s hospodařením s komunálním majetkem.

Celkově hodnotím předloženou rigorózní práci tak, že splňuje podmínky na tento druh

prací kladené.

Doporučuji autorovi, aby se v rámci ústní obhajoby diplomové práce zaměřil na

otázku důsledků závazného rozhodnutí přijatého v místním referendu na možnost

majetkoprávních dispozic územního celku.
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